

第46期定時株主総会の招集に際しての 電子提供措置事項

- 連結計算書類
「連結株主資本等変動計算書」
「連結注記表」
- 計算書類
「株主資本等変動計算書」
「個別注記表」

第46期

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

株式会社 **ハークスレイ**

上記事項につきましては、法令および当社定款第16条の規定に基づき、書面交付請求をいただいた株主様に対して交付する書面には記載しておりません。

なお、本株主総会におきましては、書面交付請求の有無にかかわらず、株主の皆様にご覧いただく電子提供措置事項から上記事項を除いたものを記載した書面を一律でお送りいたします。

連結株主資本等変動計算書

（ 2023年4月1日から
2024年3月31日まで ）

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
当 期 首 残 高	4,036	3,971	16,960	△2,501	22,467
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△331		△331
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益			1,601		1,601
自 己 株 式 の 処 分		△9		52	42
自 己 株 式 の 消 却		△2,058		2,058	-
株主資本以外の項目の 当 期 変 動 額 (純 額)					
当 期 変 動 額 合 計	-	△2,067	1,269	2,110	1,312
当 期 末 残 高	4,036	1,904	18,229	△391	23,779

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額		新株予約権	純資産合計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計		
当 期 首 残 高	92	92	2	22,562
当 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当				△331
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益				1,601
自 己 株 式 の 処 分				42
自 己 株 式 の 消 却				-
株主資本以外の項目の 当 期 変 動 額 (純 額)	281	281	△0	280
当 期 変 動 額 合 計	281	281	△0	1,592
当 期 末 残 高	373	373	2	24,155

連結注記表

1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

(1) 連結の範囲に関する事項

連結子会社の状況

- ・連結子会社の数 13社
- ・主要な連結子会社の名称 (株)ほっかほっか亭総本部、店舗流通ネット(株)、
TRNシティーパートナーズ(株)、(株)アサヒL&C、(株)味工房スイセン、
(株)ファースト・メイト、稲葉ピーナツ(株)、(株)谷貝食品

(2) 持分法の適用に関する事項

持分法を適用した非連結子会社及び関連会社の状況

- ・持分法適用の非連結子会社及び関連会社数 3社
- ・主要な会社等の名称 (株)アサヒ・トーヨー、(株)ほっかほっかフーズ
TRN2特定目的会社
- ・持分法適用会社のうち、決算日が連結決算日と異なる会社については、各社の事業年度に係る計算書類を使用しております。

(3) 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しております。

(4) 会計方針に関する事項

① 重要な資産の評価基準及び評価方法

イ. その他有価証券

- ・市場価格のない株式等 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部
以外のもの 純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）
- ・市場価格のない株式等 移動平均法による原価法

ロ. デリバティブ

時価法

ハ. 棚卸資産

- ・商品及び製品、原材料 主として、移動平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下
及び貯蔵品 による簿価切下げの方法により算定）を採用しております。なお、販売用不動産
については、個別法に基づく原価法（貸借対照表価額については収益性の低下
による簿価切下げの方法により算定）を採用しており、有形固定資産に準じて
減価償却を行っております。

② 重要な減価償却資産の減価償却の方法

イ. 有形固定資産

定率法

（リース資産を除く）

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに
2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法に
よっております。

なお、一部の有形固定資産については、種類別の使用可能期間に基づく耐用年
数とする定額法を採用しております。

主な耐用年数は以下のとおりです。

建物及び構築物 2～50年

ロ. 無形固定資産

定額法

（リース資産を除く）

なお、自社利用ソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年）に
基づく定額法によっております。

ハ. リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

③ 重要な引当金の計上基準

イ. 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率によ
り、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不
能見込額を計上しております。

ロ. 賞与引当金

従業員の賞与の支給にあてるため、支給見込額の当連結会計年度負担額を計上
しております。

④ 収益及び費用の計上基準

当社グループは、一般消費者を対象とした「持ち帰り弁当事業」、店舗運営事業者を対象とした「店舗アセット&ソリューション事業」、事業会社を対象とした「物流・食品加工事業」の各種サービスを提供しております。これらの約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

- イ. 持ち帰り弁当事業 加盟料収入については、加盟契約期間にわたり収益を認識しております。また、商品販売時に他社が運営するポイントを顧客に付与した場合には、当該他社に支払うポイント相当額を第三者のために回収する額として収益から控除した純額を収益として認識しております。
- ロ. 店舗アセット&ソリューション事業 顧客から受け取る対価の額から当該他の当事者に支払う額を控除した純額で収益を認識しております。

⑤ 重要なヘッジ会計の方法

- イ. ヘッジ会計の方法 金利スワップ取引については、特例処理の要件を満たしているため、特例処理を採用しております。
- ロ. ヘッジ手段とヘッジ対象 ヘッジ手段…金利スワップ
ヘッジ対象…借入金利息
- ハ. ヘッジ方針 金融機関からの借入金の一部について、ヘッジ対象の金利変動によるリスクを回避するため、金利スワップを利用しております。
- ニ. ヘッジの有効性評価の方法 金利スワップの特例処理の要件を満たしているため、有効性の評価を省略しております。

⑥ その他連結計算書類作成のための重要な事項

- 退職給付に係る会計処理の方法 連結子会社の退職給付について、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。
また、連結子会社のうち1社は、確定給付型の制度として退職一時金制度を設けており、1社は確定給付型企业年金制度に加入しており、1社は従業員退職金の全額について中小企業退職金共済制度に加入しております。

2. 会計方針の変更に関する注記

該当事項はありません。

3. 表示方法の変更に関する注記

(連結損益計算書)

前連結会計年度において「営業外収益」の「その他」に含めておりました、(株)ほっかほっか亭総本部の加盟解約違約金及び自動販売機手数料につきましては、金額の重要性が増したため、当連結会計年度においては「受取手数料」として区分掲記しております。

なお、前連結会計年度の「受取手数料」は29百万円であります。

4. 収益認識に関する注記

(1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	持ち帰り 弁当事業	店舗アセット &ソリューション 事業	物流・食品 加工事業	計		
売上高						
一時点で移転される財	16,759	4,770	14,524	36,054	—	36,054
一定の期間にわたり移転される財	28	—	—	28	—	28
顧客との契約から生じる収益	16,787	4,770	14,524	36,082	—	36,082
その他の収益 (注) 4	6	10,657	14	10,678	—	10,678
外部顧客への売上高	16,794	15,428	14,538	46,761	—	46,761
セグメント間の内部売上高又は 振替高	93	336	1,960	2,390	852	3,243
計	16,887	15,764	16,499	49,151	852	50,004
セグメント利益	259	1,956	673	2,888	852	3,741

	調整額 (注) 2	連結計算書類 計上額 (注) 3
売上高		
一時点で移転される財	—	36,054
一定の期間にわたり移転される財	—	28
顧客との契約から生じる収益	—	36,082
その他の収益 (注) 4	—	10,678
外部顧客への売上高	—	46,761
セグメント間の内部売上高又は 振替高	△3,243	—
計	△3,243	46,761
セグメント利益	△1,304	2,436

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、グループ支援事業であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,304百万円には、セグメント間取引消去△2百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,302百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない親会社である当社管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. その他の収益には、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号)に基づく賃貸料収入及び「特別目的会社を活用した不動産の流動化に係る譲渡人の会計処理に関する実務指針」(会計制度委員会報告第15号)の対象となる不動産(不動産信託受益権を含む。)の譲渡等が含まれております。

(2) 契約負債の残高等

契約負債	当連結会計年度 (単位：百万円)
期首残高	65
期末残高	88

契約負債は、主に加盟契約期間にわたり収益を認識するフランチャイズ加盟店とのほっかほっか亭加盟契約に基づいて顧客から受け取った5年間分の加盟料収入の前受金に関するものであります。契約負債は、収益の認識に伴い取り崩されます。

(3) 残存履行義務に配分した取引価格

当社及び連結子会社は、残存履行義務に配分した取引価格の注記にあたって実務上の便法を適用し、当期に予想される契約期間が1年以内の契約について注記の対象に含めておりません。当該履行義務は、持ち帰り弁当事業におけるフランチャイズ加盟契約に関するものであります。当該残存履行義務について加盟契約期間満了までの、今後1年から5年の間で収益を認識することを見込んでおります。

5. 会計上の見積りに関する注記

固定資産の減損に関する見積り

① 当年度の連結計算書類に計上した金額

減 損 損 失	206百万円
有 形 固 定 資 産	23,047百万円
無 形 固 定 資 産	4,172百万円

② 連結計算書類利用者の理解に資するその他の情報

当社グループの過去の経験と利用可能な情報に基づいて設定した仮定は将来の不確実性を伴うため、翌連結会計年度において、資産等について新たに減損の兆候があると判定され、減損損失を認識する必要が生じた場合には、同期間における連結計算書類に影響を与えるおそれがあります。

6. 連結貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供している資産及び担保に係る債務

① 担保に供している資産

建 物 及 び 構 築 物	5,234百万円
土 地	7,276百万円
借 地 権	3,276百万円
商 品 及 び 製 品	4,401百万円
敷 金 保 証 金	3,858百万円
計	24,047百万円

② 担保に係る債務

短 期 借 入 金	500百万円
1年内返済予定の長期借入金	3,518百万円
長 期 借 入 金	16,772百万円
計	20,791百万円

上記のほか、1年内返済予定の長期借入金335百万円及び長期借入金3,596百万円に関して、当社の保有する稲葉ピーナツ(株)の株式が担保に供されております。

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 13,889百万円

7. 連結損益計算書に関する注記

当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

場所	用途	種類	減損損失 (百万円)
(株)ほっかほっか亭総本部(大阪府)	店舗 (16店舗)	建物及び構築物 工具、器具及び備品	139
店舗流通ネット(株) (東京都)	店舗 (16店舗)	建物及び構築物	66
合計			206

当社及び連結子会社は、キャッシュ・フローを生み出す最小単位に基づき、主に店舗を基本単位としてグルーピングを行っており、遊休資産については当該資産単独でグルーピングを行っております。

上記の資産については、投資の回収が見込めなくなったことから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当連結会計年度における減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

減損損失の内訳は、建物及び構築物1億93百万円、工具、器具及び備品5百万円、その他7百万円であります。

なお、当資産グループの回収可能価額は零としております。

8. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首株式数	当連結会計年度増加株式数	当連結会計年度減少株式数	当連結会計年度末株式数
普通株式	22,050千株	一千株	3,000千株	19,050千株

(注) 発行済株式の総数の減少3,000千株は、取締役会の決議に基づく自己株式の消却によるものです。

(2) 自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首株式数	当連結会計年度増加株式数	当連結会計年度減少株式数	当連結会計年度末株式数
普通株式	3,650千株	一千株	3,076千株	574千株

(注) 普通株式の自己株式数の減少3,076千株は、取締役会の決議に基づく自己株式の消却(3,000千株)および、ストック・オプションの権利行使分(76千株)によるものであります。

(3) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額等

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2023年6月20日 株主総会	普通株式	165百万円	9円	2023年3月31日	2023年6月21日
2023年11月14日 取締役会	普通株式	166百万円	9円	2023年9月30日	2023年12月1日

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議予定	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2024年6月19日 株主総会	普通株式	277百万円	15円	2024年3月31日	2024年6月20日

(4) 当連結会計年度の末日における新株予約権（権利行使期間の初日が到来していないものを除く。）の目的となる株式の種類及び数

普通株式 82,000株

9. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

設備投資計画に照らして、必要な資金（主に銀行借入）を調達しております。一時的な余資は主に安全性の高い金融資産で運用し、また運転資金は銀行借入により調達しております。

② 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。投資有価証券は、主に運用目的の株式及び業務上の関係を有する企業の株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

営業債務である買掛金は、そのほとんどが6ヶ月以内の支払期日であります。借入金は、主に設備投資及び運転資金に係る資金調達を目的としたものであります。

③ 金融商品に係るリスク管理体制

・信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

債権管理規程に従い、営業債権及び貸付金について、各事業部門における営業管理部門が主要な取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引相手ごとに期日及び残高を管理するとともに、管理部門においてグループ全体の財務状況、資金繰りを把握し、健全な事業運営を図っております。

・市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

投資有価証券については、定期的に時価や発行体（取引先企業）の財務状況などを把握し、市況や取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

・資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社は、適時に資金繰計画を作成・更新するとともに手元流動性の維持などにより流動性リスクを管理しております。連結子会社については、グループ全体で資金管理を行うとともに、子会社は同様に流動性リスクを管理しております。

④ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件を採用することなどにより、当該価額が変動することがあります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等は、次表に含めておりません。

(単位：百万円)

	連結貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 投資有価証券	1,704	1,704	—
(2) 敷金及び保証金	4,785	4,568	△217
資産計	6,489	6,272	△217
(1) 長期借入金(1年内返済予定を含む)	24,662	24,612	△50
(2) 長期預り保証金	4,203	4,063	△139
負債計	28,865	28,675	△189

(注1) 市場価格のない株式等の連結貸借対照表計上額

(単位：百万円)

区分	連結貸借対照表計上額
投資有価証券	
非上場株式等(※1)	2,030
出資金(※2)	455

(※1) 非上場株式等については、市場価格がないため、「金融商品の時価等の開示に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第19号 2020年3月31日)第5項に従い、時価開示の対象としておりません。

(※2) 組合等出資金については、連結貸借対照表に持分相当額を純額で計上しています。そのため、「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日)第24-16項に従い、時価開示の対象に含めておりません。また、当連結会計年度末における組合等出資金に係る連結貸借対照表計上額の合計額は、455百万円であります。

(注2) 金銭債権の連結決算日後の償還予定額

(単位：百万円)

区分	1年内	1年超 5年内	5年超 10年内	10年超
売掛金	3,068	—	—	—

(注3) 長期借入金の連結決算日後の返済予定額

(単位：百万円)

区分	1年内	1年超 2年内	2年超 3年内	3年超 4年内	4年超 5年内
長期借入金	5,155	2,045	1,697	1,317	1,108

(3) 金融商品の時価の適切な区分ごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における無調整の相場価格により算定した時価

レベル2の時価：レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれの属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

① 時価をもって連結貸借対照表計上額とする金融資産及び負債

(単位：百万円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券 その他有価証券 株式	1,704	—	—	1,704
資産計	1,704	—	—	1,704

② 時価をもって連結貸借対照表計上額としない金融資産及び負債

(単位：百万円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
敷金及び保証金	—	4,568	—	4,568
資産計	—	4,568	—	4,568
長期借入金	—	24,612	—	24,612
長期預り保証金	—	4,063	—	4,063
負債計	—	28,675	—	28,675

(注) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

敷金及び保証金

敷金及び保証金は償還金の合計額を残存期間に対応する国債の利回りで割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期借入金

長期借入金の時価は、一定の期間ごとに分類し、与信管理上の信用リスク区分ごとに、その将来キャッシュ・フローと国債利回り等適切な利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期預り保証金

長期預り保証金は償還金の合計額を残存期間に対応する国債の利回りで割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

10. 賃貸等不動産に関する注記

当社及び一部の連結子会社では、東京都その他の地域において賃貸用建物（土地を含む。）等を有しております。当該賃貸等不動産の連結貸借対照表計上額、当連結会計年度末の時価は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

連結貸借対照表計上額	当連結会計年度末の時価
13,868	16,581

- （注） 1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。
2. 当連結会計年度末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」等に基づいて自社で算定した金額であります。その他の主な物件については、適切に市場価格を反映していると考えられる指標等を用いて自社で算定した金額であります。ただし、第三者からの取得時や直近の評価時点から、一定の評価額や適切に市場価格を反映していると考えられる指標に重要な変動が生じていない場合には、当該評価額や指標を用いて調整した金額によっております。また、期中に新規取得した物件については、時価の変動が軽微であると考えられるため、連結貸借対照表計上額をもって時価としております。

11. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 1,307円32銭
- (2) 1株当たり当期純利益 86円87銭

12. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

株主資本等変動計算書

(2023年4月1日から
2024年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株 主 資 本							
	資 本 金	資 本 剰 余 金			利 益 剰 余 金			
		資本準備金	そ の 他 資本剰余金	資本剰余金 合 計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合 計
別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金							
当 期 首 残 高	4,036	878	3,041	3,919	130	2,190	3,201	5,522
当 期 変 動 額								
剰余金の配当							△331	△331
当 期 純 利 益							829	829
自己株式の処分			△9	△9				
自己株式の消却			△2,058	△2,058				
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	-	-	△2,067	△2,067	-	-	498	498
当 期 末 残 高	4,036	878	974	1,852	130	2,190	3,699	6,020

	株 主 資 本		評 価 ・ 換 算 差 額 等		新 株 予 約 権	純 資 産 合 計
	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
当 期 首 残 高	△2,494	10,984	83	83	2	11,071
当 期 変 動 額						
剰余金の配当		△331				△331
当 期 純 利 益		829				829
自己株式の処分	52	42				42
自己株式の消却	2,058	-				
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			280	280	△0	279
当期変動額合計	2,110	541	280	280	△0	820
当 期 末 残 高	△383	11,525	364	364	2	11,892

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

その他有価証券

・市場価格のない株式等 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

・市場価格のない株式等 移動平均法による原価法

② 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 移動平均法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

（リース資産を除く）

定率法

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。

主な耐用年数は以下のとおりです。

建物 8～50年

② 無形固定資産

（リース資産を除く）

定額法

自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

③ リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員の賞与の支給にあてるため、支給見込額の当事業年度負担額を計上しております。

(4) その他計算書類作成のための基本となる事項

該当事項はありません。

2. 会計方針の変更に関する注記

該当事項はありません。

3. 表示方法の変更に関する注記

該当事項はありません。

4. 収益認識に関する注記

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、連結計算書類注記事項「4. 収益認識に関する注記」に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。

5. 貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供している資産及び担保に係る債務

① 担保に供している資産

建	物	1,856百万円
土	地	3,583百万円
関係会社株式		4,275百万円
計		9,715百万円

② 担保に係る債務

短期借入金	100百万円
1年内返済予定の長期借入金	635百万円
長期借入金	4,486百万円
計	5,121百万円

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 3,521百万円

(3) 保証債務

以下の関係会社の金融機関からの借入に対し債務保証を行っております。

株式会社ほっかほっか亭総本部 535百万円

(4) 関係会社に対する金銭債権、債務

① 短期金銭債権	234百万円
② 長期金銭債権	100百万円
③ 短期金銭債務	13百万円
④ 長期金銭債務	4百万円

6. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高	1,173百万円
売上高	1,164百万円
仕入高	△0百万円
支払手数料その他の営業取引高	10百万円
営業取引以外の取引高	1百万円

7. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度の末日における自己株式の種類及び数

普通株式 559,250株

8. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

未払事業税	10百万円
賞与引当金	5百万円
関係会社株式評価損	2,551百万円
減損損失	197百万円
資産除去債務	2百万円
繰越欠損金	73百万円
その他	17百万円
繰延税金資産小計	2,858百万円

評価性引当額	△2,766百万円
繰延税金資産合計	92百万円

繰延税金負債

資産除去債務	△1百万円
有価証券評価差額金	△160百万円
繰延税金負債合計	△161百万円

繰延税金負債の純額	△68百万円
-----------	--------

9. 関連当事者との取引に関する注記

子会社及び関連会社等

種類	会社等の名称	議決権の 所有割合 (%)	関係内容		取引の内容	取引 金額 (百万円)	科目	事業年度 末残高 (百万円)
			役員 兼任等	事業上 の 関係				
子会社	㈱ほっかほっか亭 総本部	100.00	兼任3名	経営指導等 不動産賃貸 債務の保証	経営指導料 (注)1	173	売掛金	17
					事業用不動産の賃貸 (注)2	187	売掛金	18
					債務保証 (注)3	535	—	—
	店舗流通ネット㈱	100.00	兼任4名	経営指導等 不動産賃借	経営指導料 (注)1	354	売掛金	171
					事務所の賃借 (注)2	2	前払費用	1
	㈱アサヒL&C	100.00	兼任3名	経営指導等 不動産賃貸	経営指導料 (注)1	53	売掛金	3
物流センターの賃貸 (注)2					100	前受収益	9	

上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 経営指導料については、経営の管理・指導等の対価としての妥当性を勘案し、定められた料率を基に協議のうえ契約により決定しております。
2. 不動産賃貸価格その他の取引条件は、市場実勢価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。
3. 同社の銀行借入金に対する債務保証であり、取引金額は2024年3月31日現在の債務保証残高であります。なお、債務保証料は受領していません。

10. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 643円06銭
- (2) 1株当たり当期純利益 44円99銭

11. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。